Responsio autem diei 13 Decembris a. 1985 fuit: « In decisio- sis ». Tunc navus partis actricis Patronus, iniustam tenens novi matrimonii viri interdictionem, recursum proposuit ad Summum Pontificem, at sine felici exitu.

Proinde acta nova ex officio peritia ditata sunt et, positis omnibus de iure ponendis, Nobis hodie causa diiudicanda proponitur, in tertio iurisdictionis gradu, sub dubio die 17 Octobris a. 1985 rite concordato: « An constet de matrimonii nullitate, in casu, ob incapacitatem assumendi bonum coniugum et defectum discretionis iudicii in muliere conventa ».

IN IURE. — 3. Qui matrimonium inire intendit, praeditus esse debet discretionis iudicii ac capacitate adimplendi onera coniugalia pollere.

Codex Juris Canonici statuit: « Sunt incapaces matrimonii contrahendi (...) 2) qui laborant gravi defectu discretionis iudicii circa iura et officia matrimonialia essentialia mutuo tradenda et acceptanda; 3) qui ob causas naturae psychicae obligationes matrimonii essentiales assumere non valent » (can. 1095).

Matrimonium enim facit partium consensus, qui est actus humanus, quo partes sibi mutuo tradunt et acceptant iura et officia matrimonii essentialia, a facultate intellectiva et volitiva sufficienti cognitione, aestimatione ac deliberatione, i.e. per iudicii discretionem, cibrata.

Ideoque ut actus sit vere humanus voluntas sufficienter libera esse debet ab internis et externis constrictionibus, quae eam ad unum eligendum coarctent.

Legitur in una Tarvisina seu Venetiarum coram Pinto diei 8 Iulii a. 1974:

« Ad sufficienter deliberandum non ... sufficit speculative cognoscere quid matrimonium sit eiusque proprietates essentiales. Nam ut intellectus practicum iudicium valoris emittere valeat num matrimonium contrahendum sit necne, motiva percipere ac aestimare debet, sensitivo appetitu interveniente, ut sufficienter conferre valeat quae ad nuptias inducunt cum motivis quae ab illis avertunt (cfr. R. ZAVALLONI, *La libertà personale*, a. 1965, p. 90-109).

Non tamen necesse est ut cuncta considerentur quae electionem perfectam plus minusve reddant; sufficit ut libertas substantialiter maneat, quatenus voluntas contrahere vel non, et quidem hoc vel alio modo, rationabiliter eligere possit » (S.R. Rotae Decis., vol. LXVI, p. 499, n. 4).

Qui igitur, ob seriam perturbationem psychicam, irrationaliter agi cogitur, incapax est veri actus deliberativi, quia caret libertate interna, quae est elementum essentiale discretionis iudicii.

4. Nubentes gaudere quoque debent capacitate explendi essentiales coniugii obligationes, quia matrimonium est contractus, et contractus, ex ipsa sua natura, sine obiecto pactionis exsistere nequit.

Partes ideo, momento matrimonii, aptae esse debent ad ferenda onera perpetuitatis et fidelitatis, ad tradendum comparti ius ad actus per se aptos ad proles generationem, atque insuper idoneitate pollere promovendi bonum coniugum, quod est elementum essentiale matrimonii, implicans capacitatem nectendi cum futuro coniuge relationem interpersonalem saltem tolerabilem.

Si una vel utraque pars, ob quamcumque causam naturae psychicae, praefatis obligationibus satisfacere nequit, pactum coniugale irritum declarandum est.

5. Inter morbos naturae psychicae, qui consensum matrimonialem invalidare possunt, etiam schizophrenia paranoides et paranoia numerantur.

Schizophrenia paranoides est forma schizophreniae in qua elementum essentiale « è la presenza di uno o più deliri sistematizzati e di frequenti allucinazioni uditive collegate ad un singolo tema ». In ea « mancano i sintomi caratteristici dei Tipi. Dissorganizzato e Catatonico, come incoerenza, affettività appiattiva o grossolanamente inadeguata, comportamento catatonico o grossolanamente disorganizzato... Le manifestazioni associate includono ansia non focalizzata,

rabbia, spirito polemico e violenza. Spesso viene notata una qualità di interazione personale artificiosa, formale, o estremamente intensa » (D S M - III - R., *Manuale diagnostico e statistico dei disturbi mentali*, ed. 1988, p. 247).

Eius recursus est cronicus (cfr. o.c., p. 247-248; A. DALLA VOLTA, *Dizionario di Psicologia*, ed. a. 1974, p. 507).

Signum specificum paranoiae e contra « è la presenza di un delirio stabile, non bizzarro, non dovuto ad alcun altro disturbo mentale, quali Schizofrenia, Disturbo Schizofreniforme o Disturbi dell'Umore ».

Allucinationes desiderantur et modus agendi patientis fere normalis est.

Delirium vertere potest circa erotomaniam, megalomaniam, zelotypiam, hypocondriam aut esse naturae persecutoriae.

Industria cotidiana patientis raro minuitur, facultates intellectivae generatim integrae manent, dum, e contra, relationes sociales et coniugales saepe in grave discriminem vocantur.

Decursus huius morbi, diversimode ac pro praecedenti, est varius: interdum, praesertim si de delirio persecutorio agitur, morbus est cronicus, nonnumquam status remissionis cum statibus recidivitatis alternantur, et in quibusdam casibus, post paucos menses delirium cessat et plena sanitas recuperatur (cfr. D S M - III - R., p. 249-254; A. DALLA VOLTA, *op. cit.*, p. 506; A. POROT, *Manuel Alphabétique de Psychiatrie*, p. 432-433).

6. Quamvis schizophrenia paranoides in se spectata gravior sit quam simplex paranoia, quia eius fundamentalis structura ad morbum schizophrenicum pertinet, tamen etiam paranoia, praesertim si ad cronicitatem pervenerit, magnum momentum in matrimoniali consensu habere potest.

Si subiectus enim libertatem internam electionis amittit, discrecio iudicii in praeiudicium vocatur, et capacitas praestandi onera coniugalia, ob eiusdem serias difficultates nectendi relationes interpersonales, detrimentum accipit.

Matrimonium autem irritum declarari nequit, nisi certo constet morbum: a) esse gravem; b) tempore praenuptiali, saltem in forma latenti sed clare perceptibili, iam praesentem fuisse.

Si morbus enim tantum post matrimonium, ob singulares circumstantias in quibus coniuges versati sunt, deflagravit, nuptiae validae dicendae sunt, etsi deinceps vita coniugalis impossibilis evasit,

cum matrimonii validitas a partibus habilitate momento praestationis consensus pendeat.

E contra si signa latentis morbi iam clara et certa ante nuptias exstiterint, et graves deordinationes, absque culpa compartis aut aliorum factorum interventu, solummodo perdurante coniugio comparuerint, matrimonium irritum declarandum est, quia morbi gravitas, etsi in nuce, iam antea, in ipsa morbi latentia, praesens erat.

Nec possibilis futurae recuperandae sanitatis momentum habet, cum coniugii validitas unice pendeat, uti diximus, a partium habilitate in actu manifestationis consensus; quae in posterum ventura sunt current existentia, et nullum influxum in consensum exercere possunt.

Obliviscendum tamen non est quod vita coniugalis per multos annos protracta et numerosa prole recreata, fortem praesumptionem adversus gravitatem morbi constituit, praesertim si separatio definitiva principaliter infidelitati comparti tribuenda sit.

7. In causis, quae defectum discretionis aut incapacitatem assumendi onera respiciunt, necessarium est peritos audire eorumque votum exquirere.

Peritorum munus est, omnibus scientiae medicalis adhibitis mediis, morbi naturam et gravitatem determinare ac tempus latentiae et deflagrationis statuere, necnon cronicitatem vel transitorietatem definire.

Iidem, p<sup>r</sup>ae oculis habitis partium testiumque depositionibus atque, si adsint, relationibus medicorum qui curas tempore p<sup>r</sup>ae et postnuptiali patienti praestarunt, iudici significare debent fontes, scilicet facta et circumstantias quibus innixi ad eorum conclusiones deve- nerunt.

Graviter improbandi sunt periti, qui « quadam nebulositate pseudo-scientifica procedentes nulloque modo de veritate factorum solliciti, ad conclusiones properant iuxta placita partium vel patronorum, nulla dictorum redditu ratione, facta potius praesumentes quam probantes, quaedam exaggerando, alia obliviouscendo, omnia nulla connexione logica aut aequa proportione sociando. Ordine chronologico insuper penitus dimisso, rationem causam et effectum evertunt, et facta uni tribuunt quae alteri debentur » (coram Giannecchini, dec. Brukly- nien. diei 13 Aprilis a. 1984, Rotae Romanae Decis., vol. LXXVI, p. 249, n. 3).

Peritis insuper retrorahere haud fas est, nisi id medica scientia postulet, deordinationes postmatrimoniales ad tempus praenuptiale,

nec iisdem licet, ignoratis depositionibus partis, quae morbo psychico affecta dicitur, eiusque testium, diagnosim fere exclusive niti super litteris ab eadem perdurante processu conscriptis, in quibus, ut facile intelligitur, in effusione impetus irae ad protestandum contra praesumptam iniustitiam receptam, incongruentes exaggerationes inveniri possunt, quae deordinationem sapiunt. Hic modus procedendi ius, iustitiam, ethicam atque medicinae scientiam offendit.

Denique, ne iudex in errorem inducatur, diagnoses et conclusio-nes claritate, congruenti logica ac obiectivitate effulgere debent: gra-dus autem moralis certitudinis quem iidem periti assecuti sunt sine ambiguitate indicandus est, ne peritia inanis evadat et quavis utilitate destituatur.

**IN FACTO.** — 8. Actor eiusque testes non semper obiective pro-cedere videntur in describendis factis et adiunctis praesertim postma-trrimonialibus, cum reticentiis et elationibus saepe indulgeant.

Mulier, e contra, maiore fide digna appareat, quia omnia apte et perspicue referre satagit etsi contra sua commoda dimicent.

Causae instructio nonnullas lacunas magni momenti continet. Multa obscura permanent, praesertim circa praenuptiale statum sa-lutis conventae.

Judex Instructor idonea quaesita ad dignoscendam, contestan-dam et acclarandam gravitatem factorum postmatrimonialium, a viro et a suis testibus adductorum, ponere omisit, dum sive in primo sive in altero iudicij gradu periti ex officio conventam inspicere omiserunt. Tunc mulier medicali inspectioni contraria non erat, et valde utile fuisse eius statum psychicum statim post separationem dignoscere.

9. Actor putat matrimonium invalidum esse ob graves deordina-tiones tempore coniugii praesentes in conventa, sed eas tantum ex postmatrimoniali modo agendi uxoris deduxit.

Dicit conventam violentam, paranoidem, litigiosam, nullam cu-ram pro domo habentem, severam cum privignis, incapacem nectendi pacificas relationes cum familiaribus, amicis et notis, obstinatam, ideis obsessivis subiurgatam, taciturnam et atra bili affectam.

Sustinet difficultates coniugales fere statim post nuptias incep-is-se, et coniugii naufragium diversae partium naturae ac dissensioni principiorum moralium tribuit.

Il libello affirmat etiam aviam mulieris dementem fuisse atque eius fratrem suicidium patrasse.

Attamen admittere cogitur se dubia haesitationesque circa contrahendas nuptias non habuisse, quia conventa ei omnino normalis apparuit, et memorare non omittit eamdem post matrimonium ecclesiam frequentasse, praecpta religionis diligenter coluisse, prandium semper parasse atque filiis in lucem editis constanter sincero amore consuluisse.